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KẾ HOẠCH 

Về việc kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân thành phố Sa Đéc về việc kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 

2023, nhằm đẩy mạnh công tác cải cách hành chính góp phần thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2023, Ủy ban nhân dân xã Tân Quy Tây xây dựng Kế hoạch 

kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Kiểm tra việc thực hiện những nội dung, nhiệm vụ được phân công, kịp 

thời phát hiện, nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong thực hiện cải 

cách hành chính; chỉ rõ những ưu điểm, khuyết điểm, yếu kém, nguyên nhân và đề 

ra biện pháp khắc phục. 

 - Đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; kiến nghị sửa đổi, bổ sung 

nhiệm vụ nhằm đẩy mạnh cải cách hành chính để đạt được những mục tiêu đã đề ra. 

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

 1. Nội dung kiểm tra 

 - Những nội dung, nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch cải cách hành 

chính năm 2023 của xã. 

 - Tình hình giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền theo cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông. 

 - Công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật. 

 - Nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính của đơn vị, thực hiện dịch vụ bưu 

chính công ích, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. 

 - Việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương trong giải quyết công việc của người dân, 

doanh nghiệp và nâng cao hiệu quả sử dụng thời gian làm việc của cán bộ, công 

chức, viên chức nhà nước. Kiểm tra việc thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP 

ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế về thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính tại cơ 

quan hành chính nhà nước ở địa phương. 

- Công tác tuyển dụng, sử dụng cán bộ, công chức; sử dụng và quản lý biên 

chế; bố trí, sắp xếp công chức theo vị trí việc làm. Việc đổi mới và nâng cao chất 

lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 

theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ. 
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- Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của tổ chức, công dân về thủ tục 

hành chính, công tác chứng thực, hộ tịch, hòa giải cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính. 

 - Kiểm tra công tác khắc phục những hạn chế yếu kém ở các lĩnh vực mà đoàn 

kiểm tra Thành phố đã chỉ ra trong lần kiểm tra cải cách hành chính năm 2022. 

 - Kiểm tra mức độ ứng dụng công nghệ thông tin, ứng dụng các phần mềm 

trong chỉ đạo, điều hành, mức độ sử dụng thư điện tử trong trao đổi công việc; việc 

sử dụng văn bản điện tử và chữ ký số trong hoạt động của cơ quan, phần mềm một 

cửa điễn tử. 

 - Việc ban hành và triển khai Kế hoạch cải cách hành chính và công tác 

thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính tại đơn vị.   

 - Tình hình áp dụng và duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

quốc gia ISO tại cơ quan.  

 2. Hình thức kiểm tra 

 - Tự kiểm tra: cán bộ, công chức xã xây dựng kế hoạch kiểm tra và tiến 

hành tự kiểm tra trong lĩnh vực mình phụ trách. 

 - Ủy ban nhân dân xã thành lập Tổ Kiểm tra: Giao Phó Chủ tịch UBND 

xã làm tổ trưởng, thành viên tổ kiểm tra  giao cho Cán bộ Nội vụ phụ trách Cải cách 

hành chính xã tham mưu. 

 - Nhiệm vụ của các thành viên tham gia Tổ Kiểm tra xã: 

 Kiểm tra việc thực hiện các nội dung được phân công trong kế hoạch của xã 

và công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị; hoạt 

động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả; công tác tuyên truyền cải cách hành 

chính; tuyển dụng, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức; quản lý và sử dụng biên 

chế, bố trí công chức theo vị trí việc làm; việc khắc phục những tồn tại, hạn chế 

trong năm 2022; công tác văn thư, lưu trữ. 

 Kiểm tra việc thực hiện quy chế làm việc; thực hiện nhiệm vụ do Uỷ ban 

nhân dân xã giao đối với các cán bộ, công chức xã; công tác kiểm soát thủ tục hành 

chính, cải cách thủ tục hành chính, rà soát, niêm yết thủ tục hành chính theo thẩm 

quyền; việc thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông theo Nghị dịnh số 

61/2018/NĐ-CP ngày ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; dịch vụ bưu 

chính công ích, dịch vụ công trực tuyến. 

Kiểm tra việc thực hiện các quy định về đất đai, môi trường ở cấp xã. 

 Kiểm tra công tác ban hành văn bản QPPL, theo dõi thi hành pháp luật, công 

tác hộ tịch, chứng thực và xử lý vi phạm hành chính, hòa giải cơ sở. 

 Kiểm tra việc thực hiện chế độ tự chủ trong cơ quan.Thực hiện công tác thông 

tin tuyên truyền; mức độ sử dụng Trang tin điện tử ở cấp xã; việc ứng dụng công nghệ 

thông tin trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; mức độ sử dụng thư điện tử trong trao 

đổi công việc; việc sử dụng văn bản điện tử và chữ ký số trong hoạt động của cơ quan, 

đơn vị. Việc vận hành phần mềm một cửa điện tử, dịch vụ công trực tuyến. 
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Kiểm tra việc thực hiện các quy định về lĩnh vực lao động, thương binh xã 

hội tại đơn vị. Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền. 

 + Mời Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã tham 

gia Đoàn Kiểm tra để thực hiện giám sát công tác cải cách hành chính.  

 3. Thời gian kiểm tra và đơn vị được kiểm tra:  

 Dự kiến đầu tháng 3 năm 2023. 

 Tiến hành kiểm tra cải cách hành chính tại các bộ phận chuyên môn xã.  

4. Kinh phí thực hiện: 

Giao công chức Văn phòng – Thống kê xã phụ trách tham mưu, tổng hợp 

phối hợp với công chức Tài chính – Kế toán tham mưu chi và quyết toán theo quy 

định. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công chức Văn Phòng – Thống kê phụ trách tham mưu, tổng hợp: 

 - Tổ chức Tổ Kiểm tra theo nội dung, thành phần, thời gian và đối tượng 

như trên; bố trí lịch kiểm tra cụ thể và thông báo đến bộ phận được kiểm tra, thành 

viên Tổ Kiểm tra biết, thực hiện. 

 - Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp báo cáo việc triển khai 

thực hiện Kế hoạch này. 

 2. Cán bộ, công chức xã 

 - Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, số liệu lĩnh vực mà mình phụ trách chuẩn bị tiếp Tổ 

kiểm tra của xã, Đoàn kiểm tra của thành phố khi có lịch kiểm tra. 

 - Yêu cầu tất cả cán bộ, công chức xã thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.  

 Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời 

phản ánh, kiến nghị về Ủy ban nhân dân xã (thông qua Cán bộ Nội vụ xã) để được 

hướng dẫn./. 

 

 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND TPSĐ; 
- Phòng Nội vụ TP; 
- Đảng ủy-UBND xã; 

- CB, CC xã (t/h); 
- Lưu VT xã.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Thanh Vũ 
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